

कम समयमा प्रतिष्ठानले उदाहरणीय काम गरेको छ : रजिष्ट्रार यादव

विगत दुई वर्ष पूर्व मधेश स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानका रजिष्ट्रारमा डा. विनोदकुमार यादव नियुक्त भए। उनी रजिष्ट्रारमा नियुक्ति हुँदा देखिनै अञ्चल अस्पतालबाट स्तरोन्नति हुँदै प्रादेशिक हुँदै मधेश स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान गठन हुँदा अस्तव्यस्त रहेको अस्पताल अहिले सुधारोन्मुख अवस्थामा छ। अस्पताल भित्र प्रवेश गर्दैमा जथाभावी रूपमा रहेको सवारी साधनको पार्किङ, अस्पतालमाथिको अविश्वसनीयता, प्रतिष्ठान भन्दा बढी निजी नर्सिङ्ग होम रुचाउने जस्ता चुनौतीको सामना गर्दै वर्तमान अवस्थामा ल्याएका छन्। अहिले प्रतिष्ठान दैनिक ६ सय देखि एक हजार विरामी दैनिक चेक जाँच गर्ने गर्छन् भने सामान्य समस्याका कारण लथालिङ्ग हुने गरेका कारण ती सामग्रीको व्यवस्थापन र सरसफाइ तथा कर्मचारीको समयमा आउने जाने लगायतका धैरै विषयहरूमा परिवर्तन आएको उनी दावी गर्छन्। यसै समसामयिक विषयमा केन्द्रित रही मधेश स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानका रजिष्ट्रार डा. विनोदकुमार यादव संग जनकपुर टुडेका लागि संजीवकुमार भाले गरेको कुराकानीको सम्पादित अंश :

प्र. मधेश स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानमा आएको दुई वर्ष भयो यस अवधिमा कै-कै गर्नभो ?

- दुई वर्ष हेदा खेरी धैरै कम समय लाग्छ तर, यो दुई वर्षमा हामी अहिलेको जुन टिम छ टिम वर्किंग गर्दा खेरी ५/१० वर्ष लाग्दै समयमा हुने काम भएको छ। हामी वार्षिक प्रतिवेदन हेरेको बुझ्न सकिन्छ। हामीले जुन वार्षिक प्रतिवेदन प्रकाशन गरेका छौं त्यसमा ६० वटा भन्दा बढी काम भएको सार्वजनिक गरेका छौं। सबै भन्दा पहिलो उदाहरणको रूपमा हेर्ने हो भने यो अस्पतालको यही संरचनालाई यहि मैनपावरलाई थारै बहुत मोटिभेट गरेर, रिक्वेस्टै गरेर यतिका सुधार हामीहरूले गरेका छौं। पहिले यसै अस्पतालमा आउँदा खेरी मान्छेलाई गेट देखिनै नाक थुनेर आउनु पर्ने अवस्था थियो। चारै तिरका ड्रेनेज लिकेज थियो, ट्राइलेटहरू सिस्टमेटिक थिएन्। त्यसलाई पहिलो प्राथमिकतामा राख्न त्यो पहिला ठिक गर्याँ, त्यो ठिक गर्नलाई एहिका जुन सरसफाइकर्मी छ त्यसलाई मोटिभेट गर्याँ एउटै कुरा हो उनीहरूलाई मायाले प्रेमले कुरा गरे, कुनै वेला हो काम गर्न आलटाल गरे हटाउन सकिन्छ भने, यसै उनीहरूलाई अरु ठाउँको उदाहरण देखाउँदै हामीहरूको तीन जनाको टिम छन् नि दिन रात खटया छौं। तपाईं कुनै पनि स्वीपरलाई सोध्नुस फोहर भन्दा फोहर ठाउँमा उनीहरूको कान्धमा कान्ध मिलाएर काम गर्या छौं। उनीहरूलाई फिल भएको ए उहाँ डाक्टर भएर पनि हामीहरू संग खटने गरेका छन्। उनीहरूको मानासिकता परिवर्तन भएको छ। त्यस पछि पार्किङका व्यवस्था सुरुमा धैरै समस्या भयो। सबैलाई यहाँ हतारै हुन्थ्यो। जाहाँ पायो त्यहि पार्क गरिदियो। पार्किङ व्यवस्थापकलागाई हामीले थारै कडा हुनु पर्यो। धैरै तिरका ड्रेनेज त्युर्बान यसै तिरायाँ। कर्ति जनाको सवारीसाधनलाई कठा काम फाल्ने काम पनि भयो। तर त्यो सबै हेदा खेरी ताउँलाई सबै जनाको साथ पाए पछि सबै जनाले हेर्यो यो टिम काम गर्ने लायक छ, यसमा हामीले पनि साथ दिनु पर्यो त्यसैले पार्किङ पनि व्यवस्थापन भएको छ। यसमा सबैको इफोर्ट लागेको छ। हामीहरूले गर्दा खेरी यहाँ के ग्रायो हेर्नुस के ही दूलो काम गरिएको छैन् खाली चिजलाई व्यवस्थापन ग्रायाछौं। यो ठाउँमा राख्न सबै सामान यो ठाउँमा राख्यौं, त्यो ठाउँमा राख्न सबै सामान त्यो ठाउँमा राख्यौं।

प्र. यो भन्दाका पहिलेका प्रश्नाकाहरूले यस्तै सुधार भएको देखिएन् त ? सरसफाइको अवस्था त्यसै छ, डाक्टरको अवस्था त्यसै छ, नर्सहरूको पनि अवस्थामा फरक आएको छैन् भने जनताको गुनासो छ के भन्नु हुन्छ यसमा ?

- तपाईंको कुरा संग म सहमत हुँ। अहिले सबै कुरा हामीले भन्नौं एकदमै राम्रो गरिएको त्यो भन्न सदैनै। हामी के भनिरहेको छौं पहिलेको भन्दा त पक्कै फरक भएको छ। आजको दिनमा जानुस एक वर्ष भन्दा पहिला एचडियु र इमर्जेन्सी संसै राखेको थियो त्यसलाई अहिले हामीले फूल एचडियु १० वेडको र ३५ वेडको इमर्जेन्सी चालू छ। अब हामीहरूलाई भन्नलाई मानी कि एप्रेरेज विरामी इमर्जेन्सीवाट रेफर हुँछ, हामी संग देख्नु भए सर्जनको इक्सपोर्ट छैन्। हामीले त्यो व्यवस्था गर्न सक्या छैन्, तर, छिट्टै ल्याउँछ भने बाहिरबाट कस्तो देखिन्छ भने जनकपुरधामलाई स्वास्थ्यको हव मान्छौं मधेश प्रदेशका लागि। तर, हामीलाई पनि गारुहो छ कि सबै सेवा दिन सक्या छैनी त। मान्छेलाई यहाँ के सोच हुँच भने कि हामीलाई प्राइमेट जस्तो सर्भिस हुनु

प्र. यो भन्दाका पहिलेका प्रश्नाकाहरूले यस्तै सुधार भएको देखिएन् त ? सरसफाइको अवस्था त्यसै छ, डाक्टरको अवस्था त्यसै छ, नर्सहरूको पनि अवस्थामा फरक आएको छैन् भने जनताको गुनासो छ के भन्नु हुन्छ यसमा ?

- तपाईंको कुरा संग म सहमत हुँ। अहिले सबै कुरा हामीले भन्नौं एकदमै राम्रो गरिएको त्यो भन्न सदैनै। हामी के भनिरहेको छौं पहिलेको भन्दा त पक्कै फरक भएको छ। आजको दिनमा जानुस एक वर्ष भन्दा पहिला एचडियु र इमर्जेन्सी संसै राखेको थियो त्यसलाई अहिले हामीले फूल एचडियु १० वेडको र ३५ वेडको इमर्जेन्सी चालू छ। अब हामीहरूलाई भन्नलाई मानी कि एप्रेरेज विरामी इमर्जेन्सीवाट रेफर हुँछ, हामी संग देख्नु भए सर्जनको इक्सपोर्ट छैन्। हामीले त्यो व्यवस्था गर्न सक्या छैन्, तर, छिट्टै ल्याउँछ भने बाहिरबाट कस्तो देखिन्छ भने जनकपुरधामलाई स्वास्थ्यको हव मान्छौं मधेश प्रदेशका लागि। तर, हामीलाई पनि गारुहो छ कि सबै सेवा दिन सक्या छैनी त। मान्छेलाई यहाँ के सोच हुँच भने कि हामीलाई प्राइमेट जस्तो सर्भिस हुनु



प्र. यो भन्दाका पहिलेका प्रश्नाकाहरूले यस्तै सुधार भएको देखिएन् त ? सरसफाइको अवस्था त्यसै छ, डाक्टरको अवस्था त्यसै छ, नर्सहरूको पनि अवस्थामा फरक आएको छैन् भने जनताको गुनासो छ के भन्नु हुन्छ यसमा ?

- तपाईंको कुरा संग म सहमत हुँ। अहिले सबै कुरा हामीले भन्नौं एकदमै राम्रो गरिएको त्यो भन्न सदैनै। आजको दिनमा जानुस एक वर्ष भन्दा पहिला एचडियु र इमर्जेन्सी संसै राखेको थियो त्यसलाई अहिले हामीले फूल एचडियु १० वेडको र ३५ वेडको इमर्जेन्सी चालू छ। अब हामीहरूलाई भन्नलाई मानी कि एप्रेरेज विरामी इमर्जेन्सीवाट रेफर हुँछ, हामी संग देख्नु भए सर्जनको इक्सपोर्ट छैन्। हामीले त्यो व्यवस्था गर्न सक्या छैन्, तर, छिट्टै ल्याउँछ भने बाहिरबाट कस्तो देखिन्छ भने जनकपुरधामलाई स्वास्थ्यको हव मान्छौं मधेश प्रदेशका लागि। तर, हामीलाई पनि गारुहो छ कि सबै सेवा दिन सक्या छैनी त। मान्छेलाई यहाँ के सोच हुँच भने कि हामीलाई प्राइमेट जस्तो सर्भिस हुनु

प्र. यो भन्दाका पहिलेका प्रश्नाकाहरूले यस्तै सुधार भएको देखिएन् त ? सरसफाइको अवस्था त्यसै छ, डाक्टरको अवस्था त्यसै छ, नर्सहरूको पनि अवस्थामा फरक आएको छैन् भने जनताको गुनासो छ के भन्नु हुन्छ यसमा ?

- तपाईंको कुरा संग म सहमत हुँ। अहिले सबै कुरा हामीले भन्नौं एकदमै राम्रो गरिएको त्यो भन्न सदैनै। आजको दिनमा जानुस एक वर्ष भन्दा पहिला एचडियु र इमर्जेन्सी संसै राखेको थियो त्यसलाई अहिले हामीले फूल एचडियु १० वेडको र ३५ वेडको इमर्जेन्सी चालू छ। अब हामीहरूलाई भन्नलाई मानी कि एप्रेरेज विरामी इमर्जेन्सीवाट रेफर हुँछ, हामी संग देख्नु भए सर्जनको इक्सपोर्ट छैन्। हामीले त्यो व्यवस्था गर्न सक्या छैन्, तर, छिट्टै ल्याउँछ भने बाहिरबाट कस्तो देखिन्छ भने जनकपुरधामलाई स्वास्थ्यको हव मान्छौं मधेश प्रदेशका लागि। तर, हामीलाई पनि गारुहो छ कि सबै सेवा दिन सक्या छैनी त। मान्छेलाई यहाँ के सोच हुँच भने कि हामीलाई प्राइमेट जस्तो सर्भिस हुनु

- हेर्नुस सरकारी अस्पताल त कुनै बेला पनि बन्द हुँदैन्। बन्द

भयो भने देश बन्द हुँच के। त्यो पनि हामीले बुझ्नु पर्छ।

प्र. जनतालाई सेवा सुविधा दिन सबैतै भने बन्द हुँनुस बेस होला नि त ?

- सेवा सुविधा दिन नसकेको हो नभन्नुस। जस्तो तपाईंले भन्नु भयो पि हामी संग विद्यार्थी छन् दुई वर्ष पछि हामी सरकार संग कार्यालाई मादेनै। किन भने यि विद्यार्थीहरू फिल्डमा काम गर्न आउन थालेपीछि हामीलाई कार्यालाईहरूको खाँचो हैँदैन्। अहिले त हाम्रो फेट व्याच हो भने आउ वितकै विद्यार्थीलाई कसरी काममा लगाइदै। काममा लगाउनकालागाई उमीदा दक्षता हुनु पर्यो र त्यो अन्तमा आए हुँच।

यसपालि सात जना इन्डोरको सिट आउडेछ तीन। जना पहिला देखि छ तपाईं अहिले पनि कर्तृतैलाई सोध्नु हुँच भने अस्पतालमा त उनीहरू आपान्त निजी विलनिकमा हुँच नि त ?

- अब सबै चिजलाई हामीले मात्रै मोनेटरिङ गरेर त भएन्।

हामी पनि गरिरहेको छौं गरेका होइन्। एक चोटी चोटीका वार्षिक विलनिकै दिइ सकेको छौं। यस्तमा हामी थारै नागरिक समाजको सहयोग माघिन्न। अब कस्तो हुँच भने मानु न हामीले पुलिस सर्भिस त छ भने यहाँ तै पनि चोटी त भाँचै छ, डकैती भएको छौं, मान्छेलाई मारेको छौं। भने कति हद सम्म हामीले गर्न, उहाँहरूले सर्भिस नारेको भए हामीहरूलाई क्रायोरहेको छैन्। कुनै डाक्टरलाई होइन्। हामीले त्यो व्यवस

बागमती प्रदेशका छ जना मन्त्रीद्वारा सामूहिक राजीनामा

टुडे समाचारदाता

बागमती । बागमती प्रदेश सरकारका छ जना मन्त्रीले सामूहिक राजीनामा दिएका छन् ।

नेपाली कांग्रेसका तर्फबाट सरकारमा सहभागी मन्त्रीहरूले बुधवार मुख्यमन्त्री शालिकारम जम्क्डेलसमक्ष राजीनामा दिएका हुन् ।

प्रदेश सरकारका आर्थिक मामिला तथा योजनामन्त्री बहादुरीयहि लामा, उद्योग, वाणिज्य, भूमि तथा प्रशासनमन्त्री रामकृष्ण चित्रकार, संस्कृति, पर्यटन तथा सहकारीमन्त्री पुकार महर्जन, खानेपानी, ऊर्जा तथा सिंचाइमन्त्री तीर्थबहादुर लामा, स्वास्थ्यमन्त्री उत्तम जोशी र बन तथा वातावरणमन्त्री मरिना खड्काले मुख्यमन्त्रीसमक्ष संयुक्तरूपमा राजीनामा दिएका हुन् ।

नेपाली कांग्रेस संसदीय दलका नेतासमेत रहनुपराएका आर्थिक मामिलामन्त्री लामा र खानेपानीमन्त्री तीर्थबहादुर लामा गत वर्ष चैत २६ गते मन्त्री नियुक्त भएका थिए भने अन्य चारजना गत जेठ ७ गते नियुक्त भएका



थिए ।

बागमती प्रदेशमा नेपाल कम्युनिटी पार्टीसहित खाँच दलको समर्थनमा अधिल्लो वर्ष पुस ५ गते नेकपा (माओवादी केन्द्र) का नेता शालिकारम जम्क्डेलको नेतृत्वमा सरकार गठन भएको थिए । सत्तासाफेदार दलहरू एमाले र राप्रपाले सरकार छाडपछि नेपाली कांग्रेसमंग मिलेर गत चैतेमा मुख्यमन्त्री जम्क्डेलले सरकार पुर्नगढन

गरेका थिए ।

सङ्घीय सत्ता गठबन्धनमा आएको परिवर्ननले बागमती प्रदेश सरकार पनि एक पटक पुर्नगढन भइसकेको छ । बागमती प्रदेशसभामा सत्ता दलको प्रतिनिधित्व छ ।

नेपाली कांग्रेस ३७ सदस्यसहित सैवेन्धन दूलो दल हो भने नेकपा (एमाले) का २७ सदस्य सहित दोस्रो दूलो दल हो । प्रदेशमा नेकपा (माओवादी

केन्द्र) का २१, राप्रपाला का १३, नेकपा (एकीकृत समाजवादी) का सात, नेपाल मजुरुर किसान पार्टीका तीन र हाप्रो नेपाली पार्टीका दुई जना प्रदेशसभा सदस्य छन् ।

नयाँ गठबन्धन दल एमाले, माओवादी र एकीकृत समाजवादीले साफेदारी गर्दा बागमती प्रदेशमा ५५ जना सदस्यको समीकरण बन्दछ ।

सुशासनको अभियानलाई सहयोग गर्नुहोसः पूर्व गृहमन्त्री श्रेष्ठ

टुडे समाचारदाता

काठमाण्डु । निर्वतमान उपप्रधानमन्त्री एवं गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठले सुशासन, सामाजिक न्याय र समाजिका अभियानमा मन्त्रालयका कर्मचारी, सुक्षम निकाय तथा अम नागरिकबाट प्राप्त सहयोगका लागि आभार प्रकट गरेका छन् । यह गृहमन्त्री बुधवार आयोजित बिदाइ समारोहमा उनले भने, "सरकारले सुरु गरेको सुशासनको अभियानलाई भरपूर सहयोग गरे, अब पनि यसलाई निरन्तरता दिनुहोस् ।"

निर्वतमान उपप्रधानमन्त्री श्रेष्ठले राष्ट्रिय सुरक्षा, राष्ट्रिय एकता तथा सार्वभौमिकताको रक्षात्मक लालनी गरिएको कामलाई निरन्तरता दिन पनि आग्रह गरे ।

आफू भर्डौ एक वर्ष गृह मन्त्रालयको नेतृत्वमा रहेको उनले स्पष्ट पारे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

"सरकारले सुशासनमा फड्को मारेको छ, जनतालाई आशा देखाउन सकिएको छ", उनले भने । आफूले गृह मन्त्रालयको उल्लेख गरेको छ, सबैले



नेतृत्व सहालोकै दिन सुरक्षी खर्चसम्बन्धी व्यवस्था एकता तथा सार्वभौमिकताको रक्षात्मक लालनी गरिएको उल्लेख पारे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

"सरकारले सुशासनमा फड्को मारेको छ, जनतालाई आशा देखाउन सकिएको छ", उनले भने ।

"सुधारका कामलाई सबैले दिनेशकुमार भद्राईले

आत्मसात गर्नुपर्छ, एउटा मन्त्री गए अर्को मन्त्री आउँदा यो अभियान रोकिनु हुँदैन", उनले भने, "यी कामलाई फते गर्नुपर्छ ।"

गृहमन्त्रालयमा रहेको उपरान्त सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको नाममा ल्याउने, जालसाजी गर्ने, ठागी गर्ने तथा राज्य लुटनेलाई कारबाहीको अभियान चलाएको समरण गर्दै उनले बालुवाटारास्थित ललितानिवासको जग्गा फिराको स्थानान्तरिक राज्य, राष्ट्रिय अनुसूचना विभागका प्रमुखलाई सफलताका रूपमा हेको बताए ।

गृह मन्त्रालयका सचिव गर्नुपर्छ, अर्थात् राज्य चलाउने विभागका लागि आवश्यक अनुसूचना विभागका समर्पण कर्मचारीको उपरिक्तियां गर्नुपर्छ ।

नेतृत्व सहालोकै दिन सुरक्षी खर्चसम्बन्धी व्यवस्था एकता तथा सार्वभौमिकताको रक्षात्मक लालनी गरिएको उल्लेख पारे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको नाममा सरकारको सरकारी जग्गा कीर्ते गरेर व्यक्तिको उल्लेख गर्दै उनले जनतामा आशा जगाउने गरी सुधार गरिएको जिकिन गरे ।

निर्वतमान गृहमन्त्री श्रेष्ठले अवैधरूपमा व्यक्तिको

कृष्णाराम मरैटीस्थल ओभेलमा



दुडे समाचारदाता

राजविराज। सप्तरीको अग्निसाइर कृष्णामरण गाउँपालिकाको १ स्थित चुरे पहाडमा अवस्थित कृष्णाराम मरैटी स्थल ओभेलमा परेको छ।

जिल्लाको लोक संस्कृतिसँग जोडिएको लोकनायक कृष्णाराम मरैटी आतरिक तथा बाह्यपर्टक भित्र याउने सम्भावना रहेको स्थल ओभेलमा परेको छ।

यस ठाउँसम्म पुन सज, सुगम बाटो धाटो नभएको कारण आन्तरिक तथा बाह्यपर्टक भित्रियाउन नसक्ना अभेलमा परेको स्थानीय बताउँछन्। आन्तरिक तथा बाह्यपर्टक भित्रियाउने सम्भावना रहेको स्थल ओभेलमा परेको स्थानीय रामी यादव बताउँछन्। उनका अनुसार जिल्लाको महुनी बजार देखिए करिब ४ किलोमिटर उत्तरतर्फको चुरे जङ्गलमा अवस्थित, लोक संस्कृतिसँग जोडिएको लोकनायक कृष्णाराम मरैटीस्थल छन्।

लोक देवताको रूपमा उजित कृष्णाराम र शोभरण दुई दाजुभाइको शरीरको अङ्ग भएको जनविश्वास छ। कृष्णारामको मृत्यु भएको कारणले सो स्थललाई मरैटी भनेर चिनिन्छ।

“त्यस स्थानमा जनार दिने प्रचलन छ भने घरमा पालेको गाई भैसी ब्याउँदा पहिले कृष्णारामलाई खीर, दही, लडू र पान सुपारी अगरवती सहितका प्रसादको रूपमा चढाउने परम्परा रहेको संस्कृति विज्ञ अनिल कुमार अनल बताउँछन्। मरैटीस्थलमा अनेको भाकलहरू भने गरिन्छ” उनले भने। भाकल पूरा भेपिहारी यहाँ खीर, दही, लडू र पान सुपारी अगरवतीसहितका प्रसादको रूपमा चढाउने परम्परा रहिआएको बताए।

किसानहरूको श्रम पेसासित जोडिएको पशुपालन र पशुपालनसित जोडिएको कृष्णारामको गाथालाई स्मरण गराउने मरैटी क्षेत्रलाई सांस्कृतिक पर्यटकीय स्थलका रूपमा विकास गर्न बाटो-धाटो र शान्ति सुक्षकाको उचित व्यवस्थाकासाथै प्रचार प्रसार गर्न सके जिल्लाकै आर्थिक अवस्था सुदूर हुने सम्भावना छ। लोकनायक कृष्णाराम मरैटीस्थलको आफै ऐतिहासिक विशेषता छ, यस क्षेत्रलाई सांस्कृतिक पर्यटकीय स्थल बनाउन सकिए जिल्लाको मार्गे नभए प्रदेशकै आर्थिक अवस्था अपाना गाईसैको बाथन राख्ने गरेको किंवदन्ती रहेको बताए।

कृष्णाराम त्यहाँ गाई चाराउने गर्दै र फुर्सदमा कुरुक्षी खेल्ने गरेको लोकानायका उल्लेख छ।

यस मोरेस स्थलसम्म पुन खोला तथा गुफा भएर जानुपर्ने बाध्यता छन्। ठाउँ-ठाउँमा भरनाको मनोरम दृश्य, जङ्गलको चाचुरुङ्गीको आवाजका साथै अन्य आकर्क दृश्यहरूले पर्टक तथा दशनाथीहरूको मन लोभ्याउन गर्न्छ।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निकायको व्यान जानु आवश्यक रहेको स्थानीयहरू बताउँछन्।

नव विवाहित पलीलाई समेत विसर्ग उत्ती गाईसर्पुरै बही समय बिताउने गरेका कारण उनकी पत्नी बुधुनी दुःखी रहन्थन्। त्यसैले आमा कजलाले माइलो छोरा शोभालाई कही दिनका लागि दाजुलाई घर त्याउपताएकी थिएन। भाइ लिन आपाएश्वात् कृष्णाराम घर फरिने क्रमा दुई दाजुभाइ लोकनायक सलहेशको भाज्ञा कारिकान्तद्वारा नेवारा बागमा मारिएको छ सो क्षेत्र पशुपालकका लागि पूजनीय स्थल बनाए परेको किंवदन्ती छ।

दाजुभाइ मारिएको स्थलमा अफै रुखमुनि सर्याँको संख्यामा काला पत्थरका टुकाहरू थुपारिएका

लोक देवताको रूपमा उजित कृष्णाराम र शोभरण दुई दाजुभाइ रहेको बुढा पाखा सुपार यादव बताउँछन्। उनले कृष्णारामले त्यस्पत्रिका कारिकान्त राख्ने गरेको किंवदन्ती रहेको बताए।

कृष्णाराम त्यहाँ गाई चाराउने गर्दै र फुर्सदमा कुरुक्षी खेल्ने गरेको लोकानायका उल्लेख छ।

यस मोरेस स्थलसम्म पुन खोला तथा गुफा भएर जानुपर्ने बाध्यता छन्। ठाउँ-ठाउँमा भरनाको मनोरम दृश्य, जङ्गलको चाचुरुङ्गीको आवाजका साथै अन्य आकर्क दृश्यहरूले पर्टक तथा दशनाथीहरूको मन लोभ्याउन गर्न्छ।

यस मोरेस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निकायको व्यान जानु आवश्यक रहेको स्थानीयहरू बताउँछन्।

जिल्लामा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दरभंगा क्षेत्रासम्पर्द दर्शनार्थीहरू आउने गरेपनि बाटो-धाटो, खानेपानी, व्यापारित धर्मशाला र शान्ति सुक्षकाको अभावले यो महत्वपूर्ण स्थल ओभेलमा पर्ने गएकोले सम्बन्धित निदाउन सकिएन, रहपालाउ भने।

यस स्थलमा नेपाल लगायत भारतको सुपोल, मध्यवनी, सर्ही, अरिया, भंगारापुर, दर